

DRWECA

z dodatkami: „Opiekun Młodzieży“, „Nasz Przyjaciel“ i „Rolnik“

„Drwęca“ wychodzi 3 razy tygodniowo we wtorek, czwartek i sobotę rano. — Przedpłata wynosi dla abonentów 1,35 zł z doręczeniem 1,50 zł miesięcznie. Kwartalnie wynosi 4,00 zł, z doręczeniem 4,50 zł. Przyjmuje się ogłoszenia do wszystkich gazet.



Cena ogłoszeń: Wiersz w wysokości 1 milimetra na stronie 6-lamowej 10 gr, na stronie 3-lamowej 30 gr, w tekście na 2 i 3 stronie 40 gr, na 1 stronie 50 gr, przed tekstem 60 gr. — Ogłoszenia zagr. 100% więcej.

Numer telefonu: Nowemiasto 8.

Druk i wydawnictwo „Drwęca“ Sp. z o. o. w Nowemście.

Adres telegr.: „Drwęca“ Nowemiasto-Pomorze.

Rok VII.

Nowemiasto-Pomorze, Czwartek, dnia 7 kwietnia 1927.

Nr. 42

Pożyczka amerykańska podobno bliska urzeczywistnienia.

Już od samego początku niepodległego bytu naszego państwa zaistniała potrzeba wydajniejszej zagranicznej pożyczki celem odbudowy naszego zniszczonego wojną a spowodzonego już przedtem przez długie czasy niewoli życia gospodarczego. Nasz kraj posiada duże bogactwa naturalnych i ma wszelkie warunki ku temu, by być bogatym i szczęśliwym. Ale by te bogactwa i obfite zasoby materialne móc uruchomić, na to potrzeba nam znacznie większych kapitałów. Nasze całe życie gospodarcze aż dotąd chromało i niedomagalo właśnie skutkiem braku tych kapitałów. Czem bowiem krew w organizmie ludzkim, tem pieniądze w organizmie społecznym. Brak krwi powoduje spadek sił i zdrowia — brak kapitału zaś zasłój i stagnację i spadek dziennej gospodarczej. My posiadamy — jak wyżej wspomniano — dużo bogactw krajowych, ale brak nam dróg, kolei, brak nam kanałów, i brak rozmaitych innych środków komunikacyjnych.

Nasze warsztaty pracy zniszczone przez wojnę, wymagają odbudowy, potrzebują rozszerzenia, potrzebują postawienia ich na odpowiednim poziomie, potrzebują nam licznych nowych warsztatów pracy — brak nam gwałtownie mieszkań, brak nam fabryk, brak nam melioracji rolnych, brak środków na uprzedmiotowienie rolnictwa, brak nam jednem słowem środków na uruchomienie i powiększenie naszej produkcji krajowej, poczynienie szeregu inwestycji.

Dla wykazania, jak wielki jest głód długoterminowego kapitału inwestycyjnego w Polsce, wysłarzyć nadmienić, że posiadamy do zmeliorowania około 18 milj. ha ziemi, których melioracja mogłaby wedle obliczeń Ministerstwa Rolnictwa dać ogromną nadwyżkę plodów rolnych, a wskutek złych dróg, rolnictwo nasze traci co roku według obliczeń Min. Robót Publ. około 375 milj. zł. Tak samo wiele rozlicznych gałęzi produkcji w górnictwie, w przemyśle, a zwłaszcza w przemyśle rolnym i w przemyśle pracujących dla rolnika, leżą odłogiem z powodu braku długoterminowego kapitału lokacyjnego.

I to potrzeba nam pożyczki wielkiej. Już i poprzednio zaciągaliśmy drobniejsze pożyczki zagranicą, ale były to krople wody na wysuszoną i wypaloną glebę. Nam potrzeba takiej pożyczki, która nasyci całą dziedzinę gospodarczą i zapewni jej całkowite uruchomienie i ożywienie. Właśnie obecnie dowiadujemy się, że taka pożyczka podobno jest bliska urzeczywistnienia, ale trudno dociec, ile w tem prawdy, bo na ten temat już tak dużo pisano, a tak mało dokonano, że i obecnie przyjmować należy wszystkie enuncjacje pism z pewnem niedowierzaniem i rezerwą. To tylko pewno, że nasi delegaci pp.: Młynarski i dr. Krzyżanowski bawili dłuższy czas w Ameryce i tam przeprowadzili pertraktacje z rozmaitemi sferami finansowymi. Obecnie przybyli do kraju — a po odbyciu narad z rządem powtórnie udają się do Ameryki, aby tam dobieć targu. Jeżeli uzyskamy wreszcie ową tak długo oczekiwaną pożyczkę, to ona może zapoczątkować nową erę w naszym życiu gospodarczym. Ale by to nastąpić mogła, potrzeba, aby owa pożyczka była tak wydatna i znaczna — aby mogła zaspokoić w całości nasz głód pieniężny; powtóre, by była na korzystnych warunkach — bo inaczej skazałaby nas na to, że musielibyśmy się wysilać, mozeć i sobie wszystkie odmawiać, aby kosztem tego wybić wysoki procent, i móc prócz tego jeszcze konkurować z zagranicą. A trzecim warunkiem jest to, by owa pożyczka podzielona została w taki sposób, by została użyta dla dobra kraju i społeczeństwa, a nie dostała się, jak to się zdarzało poprzednio w ręce rozmaitych kategorii szubrawców, którzy by ją roztrwonili albo wywieźli za granicę państwa.

Wymiana dokumentów ratyfikacyjnych między Polską a Danją.

Warszawa, 4. 4. Dziś dokonano w Warszawie wymiany dokumentów ratyfikacyjnych traktatu konstytucyjno-arbitrażowego pomiędzy Polską a Danją.

Narady w sprawie pożyczki zagranicznej w Warszawie.

Warszawa, 1. 4. Dziś przybył do Warszawy reprezentant domu bankowego Blaira p. Monney. Wraz z panem Monneyem przybył też p. Reichmann, dyrektor departamentu higieny przy Lidze Narodów, o którym mówią, iż bierze również pewien udział w renowacjach o pożyczkę zagraniczną. P. Reichmann miał mianowicie nawiązać jako jeden z pierwszych przedstawicieli Polski rokowania z domem bankowym Blaira.

W dniu dzisiejszym minister skarbu p. Czechowicz uzasadniał w dalszym ciągu wraz z delegatami rządu p. Młynarskim i Krzyżanowskim te punkcje planu finansowego, które dotychczas nie są jeszcze całkowicie wyjaśnione i wymagają uzupełnień.

P. Monney ma kosferować podczas swego krótkiego pobytu w Warszawie zarówno z naszymi miarodajnymi czynnikami państwowymi, jakoteż z naszymi władzami Banku Polskiego.

Obecne rozmowy warszawskie dotyczą już ten-

kretnych propozycji finansowego koncernu udzielającego Polsce pożyczki. Potwierdzają się wiadomości, iż finalizacja rokowań spodziewana jest między 15 a 20-tym maja.

Jak będzie ustabilizowany złoty?

Warszawa, 1. 4. W związku z powrotem do kraju delegatów polskich dr. Młynarskiego i prof. Krzyżanowskiego, dzienniki warszawskie zamieszczają rozmaite mniej lub więcej odpowiadające prawdzie wersje na temat warunków przyszłej pożyczki.

W planie finansowym, jaki został uzgodniony między delegatami a misją Kemmerera jest przewidziana również stabilizacja złotego.

W tej sprawie pisze „Nasz Przegląd“: „Pogłoski, że stabilizacja ma nastąpić na poziomie 8 zł. za dolara, nie znajdują potwierdzenia. Przeciwnie, należy przewidywać, że kurs stabilizacyjny nie będzie odbiegał poważnie od obecnego.

Zjazd Obozu Wielkiej Polski.

W niedzielę, dnia 3 kwietnia odbył się w Bydgoszczy zjazd Obozu Wielkiej Polski, działający zachodniej, t. j. województw: pomorskiego, poznańskiego i łódzkiego. W zjeździe wzięli udział obecni wojewódzcy, obecni powiatowi i członkowie komitetów przy oboznych.

Zjazd rozpoczął się o godzinie 2 1/2 w sali Resursy Kupieckiej. Obradom przewodniczył oboźny dzielnicy zachodniej, p. Zygmunt Pluciński. Za stołem prezydyjnym zasiadli członkowie Wielkiej Rady, obecni wojewódzcy i członkowie komitetu dzielnicy zachodniej. A więc z Wielkiej Rady: prezes Roman Dmowski, poseł Karel Wierczak; obecni wojewódzcy: mec. St. Celichowski (poznański), Dr. Michałek (pomorski), poseł Kawecki Józef (łódzki), a poratam p. p.: poseł Stefan Dąbrowski, ins. Górnicki, Kistmanowski i inni.

Zjazd zajął o godzinie 14.30 oboźny dzielnicy p. Zygmunt Pluciński krótkim sprawozdaniem rady dzielnicowej, poczem składali sprawozdania oboźni poznański p. mec. Celichowski, oboźni łódzki pos. Kawecki i oboźni pomorski p. mec. Michałek. Po złożeniu sprawozdań przez poszczególnych oboźnych okręgowych Pomorza i po załatwieniu szeregu pytań i od-

powiedzi oboźny dzielnicy zamknął pierwszą część posiedzenia.

O godzinie 16.30 rozpoczęło się zebranie Obozu Wielkiej Polski, na którym wygłosił referat p. Roman Dmowski.

P. Roman Dmowski wskazał w swym przemówieniu na podstawowe zadania dzielnicy zachodniej w życiu państwowem Polski. Zadaniem tem jest w szczególności celem społeczeństwa polskiego poczucia prawa. Przebiegając Polskę od zachodu na wschód znajdziemy coraz silniejszy zsek tego poczucia. Najbardziej jest ono na wschodnich krańcach Rzplitej, gdzie specjalne warunki umożliwiają rozwój tego zsek. Prawo jest filarem wszelkiej państwowości, troskliwie pielęgnowanym przez każdy Naród, wyrosły z cywilizacji zachodniej.

W końcu swego przemówienia zwrócił się p. Roman Dmowski do młodzieży polskiej, której liczni przedstawiciele zgromadzili się z całej dzielnicy zachodniej na sali z apelem, by w dążeniu Obozu do stworzenia wielkiej Polski, dla której w obecnych warunkach politycznych Europy jedynie może być miejsce, byli mu pomocni.

Smierć zdrajcom Ojczyzny.

Na fortach Torunia rozstrzelano zdrajców Ojczyzny. — Trzydniowa rozprawa przed sądem dożywotnim skończyła się skazaniem na śmierć przez rozstrzelanie oskarżonych oficerów — Pan Prezydent Państwa nie skorzystał z prawa łaski, przeto wyrok wykonano w 6 godzin później.

Toruń, 4. 4. Dziś o godz. 11 przed poł. zakończyła się w najstarszym Sądzie wojskowym przeprowadzona od trzech dni w trybie dożywotnim rozprawa przeciw por. Urbanikowi i por. Piątkowi z 1-go Baku Strzelców Granicznych, oskarżonym o zdradę tajemnic wojskowych na rzecz wroga państwa. — Wskutek uchwały sądu, cała rozprawa była tajna. Po naradzie, sąd o godz. 1-ej w południu, przywracając jawność obrad, ogłosił wyrok, mecą którego obaj oskarżeni skazani zostali na degradację, wydalenie z wojska, pozbawienie praw obywatelskich i karę śmierci przez rozstrzelanie z tym, że Urbanik ma być rozstrzelany jako pierwszy. — Oskarżeni tłumaczyli się wielkimi długami pieniężnymi i nieznaną sobie rozporządzenia o Sądach dożywotnych. — W czasie końcowych rozpraw, por. Paweł Piątek płakał bez przerwy, natomiast por. Urbanik zachowywał się zimno i obojętnie. — Wyrok śmierci Piątek przyjął w zdenerwowaniu, zaś Urbanik nieomal

obojętnie. Na twarzy Piątka znać przygnębienie i strach. Dowódca Okręgu Kołpusa Nr. VIII generał Barbecki wyrok Sądu dożywotniego zatwierdził z natychmiastowym wykonaniem go. — Obręcy, którzy swoje funkcje pełnili z urzędu, zwrócili się do p. Prezydenta Rzeczypospolitej z prośbą o ulaskawienie skazanych, jedna że o godz. 18-ej nadeszła z Warszawy wiadomość, że p. Prezydent nie skorzystał z prawa łaski. Wobec powyższego skazani przewiezieni zostali na jeden z fortów w okolicy Torunia, gdzie o godz. 19-tej wyrok wykonano.

O godz. 18.30 wywieziono skazanych autobusem pod strażą na miejsce stracenia, gdzie udali się również prokurator wojskowy oraz kapelan. Przed samochodem wiozącym skazanych oraz za nim jechały dwa antemobile ciężarowe z plutonem żołnierzy, którzy dokonali egzekucji.

Król Ferdynand rumuński na łożu śmierci.

Paryż, 3. 4. Prasa donosi z Bukaresztu, że król Ferdynand miał przyjąć ostatnie sakramenta. Prezes rady ministrów oraz szef opozycji Bratianu stwierdzili ponownie, że istnieje między nimi całkowite porozumienie w sprawie wykluczenia księcia Karola od ewentualnego następstwa tronu.

Wydany w dniu dzisiejszym biuletyn o stanie zdro-

wia króla stwierdza, że król przepędził noc lepiej. Wczoraj wieczorem temperatura wynosiła 36 stopni, dziś 37.

Były następca tronu książę Karol przesłał z Paryża depezę, zwracającą się do rządu rumuńskiego z prośbą o zezwolenie na przyjazd do Rumunii ze względu na stan zdrowia ojca.

Ogniste strzały.

Ugodzony strzałą p. Józefa Szczepińskiego pojmując takową. Jednocześnie składam 10 zł w kasie Kółka Rolniczego w Mikolajkach na zakup sztandaru strzelam w p. Antoniego Szybę z W. Bałówek. Augustyn Kotłowski — Wielkie Bałówki.

Ugodzeni strzałą p. Tomasza Kotewicza składają sztandar tuż. Kółka Rol. po 10 zł i strzelają do p. Heleny Regel i Heleny Ziółkowskiej w Mikolajkach. Józef i Bronisław Kotewicze — Mikolajki.

Z wystawy książki polskiej w seminarjum nauczycielskim w Lubawie.

Lubawa. Dla spopularyzowania i rozpowszechnienia książki polskiej nie znamy skuteczniejszego środka i sposobu nad ten, którego użyło grono nauczycieli seminarjum w Lubawie, urządzając w murach swego zakładu wystawę książek polskich. Coprawda mamy możliwość prowadzenia potrzebnych nam lub i przez nas żądanych książek za pomocą katalogu. Ale wtedy zdać nam musimy głównie na wydany o niej sąd, ze strony krytyków. Zysując atoli zdanie innych o danej książce nie mamy jednak możności wglądu w nią, oraz przekonania się czy ono zgadza się z naszym. Tu atoli leży książka wyłożona przed naszymi oczyma. Mamy możliwość nie tylko przekonania się wertując jej stronice o jej treści i wartości, ale równocześnie przypatrzenia się jej zewnętrznej szacie, jak oprawieniu, rodzaju druku, jakości papieru, ilustracji, jej ceny i t. d. Nabywając książkę, nie nie kupujemy, że tak powiem, kota w miechu. A przytem książek tych moc wielka z każdej dziedziny życia umysłowego.

Każdy dział bogato zaopatrzony daje nam możliwość wszechstronnego orientowania się na polu literackim i przypomina nam nasze potrzeby umysłowe i zarazem braki i luki w naszym księgozbiornictwie a temsamem ułatwia nam ich uzupełnienie. Jak dalece ta wystawa odpowiada życziom i duchowym potrzebom miejscowego zamieszkałego społeczeństwa, dowodem tak liczna frekwencja, którą cieszy się rzeczona wystawa. W każdym dniu w czasie jej otwarcia sala zapeliona zwiedzającymi, czasami wprost powstaje natłok — tworzą się zatory.

W poniedziałek naprzykład aż dwa zakłady, nowoniejskie gimnazjum i szkoła wydziałowa zwiadały wystawę doznawszy prócz możliwości bezpłatnego zwiedzenia wystawy, jeszcze nadzwyczaj serdecznego, gościnnego przyjęcia.

Napewno, że wystawę tą jej inicjatorzy wielce przysłużyli się dobrej sprawie i w zupełności osiągnęli zamierzony przez nich cel.

Prawo i Sąd.

Lubawa. Sąd Ławniczy w Lubawie na posiedzeniu odbytem dnia 24 marca 1927 r. skazał pod przewodnictwem sędziego powiatowego Rozwadowskiego między innymi wyrokami:

1. Osk. Józefa Dąbrowskiego z Ludwichowa za nielegalne przekroczenie granicy polsko-niemieckiej w Jamielniku na karę więzienia przez 9 dni z policzeniem aresztu śledczego. 2. Karola Szulca bez stałego miejsca zamieszkania za usiłowanie przekroczenia granicy polsko-niemieckiej bez zezwolenia właściwej władzy na karę więzienia przez 16 dni z policzeniem aresztu śledczego. 3. Leona Loesda z Łązyna osk. za niebezpieczny uraz cielesny, depuszony na osobie polnika Juliana Galińskiego z Łązyna, na karę więzienia przez 2 miesiące. 4. Osk. A. K. z Szwarcenowa, za kradzież 1 kłafy tofu na szkodę Franciszka Greyc z Szwarcenowa, na karę więzienia przez 2 dni ze zastawą na karę grzywny w kwocie 10 zł. 5. Osk. A. S. z Rybna z osk. prywatnego, za zniewagę, na karę grzywny w kwocie 5 zł. lub 1 dzień aresztu. 6. Osk. H. i J. M. z Jamielnika, za przekroczenie policyjne, na karę grzywny w kwocie po 30 zł. lub po 3 dni aresztu.

Co do reszty spraw, to albo nastąpiło uwolnienie odroczenie względnie w sprawach z osk. prywatnego ugodowo załatwiono.

Z Pomorza.

Zjazd delegatów Tow. Pow. i Wejaków.

Brodnica. Dnia 20 bm. odbędzie się na salach Domu Katolickiego zjazd delegatów Zw. Tow. Pow. i Wejaków na okręg brodnicki. Uprasza się towarzyszy o wysłanie swych delegatów.

Blizsze dane w „Rachn towarzystw”.

Diecezja chełmińska.

Najprzewielebniejszy Ksiądz Biskup Stanisław Wojciech wyjechał we wtorek, 29. 3., wieczorem do Krynicy na kilkotygodniową kurację; powrót przewidziany jest w Wielki Tydzień.

Na wikariat z Wejherowa do Papowa Biskupiego powołano ks. Alojzego Porzyńskiego (nie B. Pokorskiego, jak podano poprzednio).

Odszaczenie papieskie.

Ojciec św. Pius XI, raczył na prośbę X. Biskupa Stanisława Wojciecha, popartą przez Pro-Nuncjusza Apostolskiego, X. Kard. Lauri, mianować:

Kawalerami orderu św. Grzegorza W.: 1. p. senatora i b. ministra L. Jante-Półczyńskiego z Wysoki,

Pat i Patachon.

Jeden tegi z wielką głową,
Chłubi się wciąż swą wymową.
Drugi mały i czubaty
Spłóć ich razem los garbaty,
I bezpłatnie w naszym mieście
Dają „kino” — to mi wiercie —
Mają nawet swych artystów,
Lepszych, gorszych i statystów.
A gdy role porządają,
Beki zrywać, jak zagrają.
Trza by całe tomy spisać,
By przygody ich opisać,
Jakie w życiu przeżywali,
Ile już widowisk dali?
Ale kilka scen ich grania,
Tajemnica wciąż ostanis;
Więc chcę tutaj je odsłonić
Nie mogą mi tego wzbronić.
A więc baczność, zaczynamy,
Choć kurtyny tu nie mamy,
Proszę siedzieć cicho, dumnie,
Bo zagrają wam dwa dumnie,
W otoczeniu swojej kłiki
Dla zabawy cnej publiki.
„Wola ludu”, Pat zaryczy,
„My zrobimy” drugi krzyczy,
Brawo biją satelici
Śmiało naprzód jednolicie,
A gdy przetrzesz oczy zrana,
Jedna scena odegrana. —
W drugiej scenie, gdy są chmury
I deszcz pada jakby z rury,
Krzyczy „Patachonek” dumnie:
A widzicie, wszyscy dumnie,
Zebym ja pozwolił na to,
Nie padłby deszcz przez lato.
A Patachon z boku kroczy,
Swym sąsiadom wciąż mamroczy,
Mój łeb, też nie jest golony,
Ot pytajcie mojej żony,
Ja już dawno myślał o tem,
By deszcz padał razem z błotem.
To akt drugi odgrywany,
Mało komu jest on znany.
Jest akt trzeci, czwarty, piąty
Może nawet i dziesiąty —
Myślą, że przewrócą góry,
A to sobie proste rury,
Co bezpłatnie widowiska,
Dają, — biorąc stąd nazwiska.
Wszystko zrobią, wszystko wiedzą
I chwileczki nie usiedzą,
Wciąż rajcują, uradzają
A ludziska kino mają.
Gdy „Pat” kroczy ciężkim krokiem,
A „Patachon” drypcze bokiem,
Jak ogonek się wciąż kręci,
Dziury w brzucha wszystkim wierci.
„My niedawa”, my robiwa”,
To modlitwa ich cnotliwa,
Którą codziennie wciąż słyszmy,
Jak „fox rota” albo „shymy”.

2. p. starostę kraj. i b. ministra J. Wybickiego z Torunia; Kawalerami orderu św. Sylwestra: 1. p. notariusza Neumana z Wejherowa. 2. p. radcę Dr. Panka z Wejherowa, 3. p. radcę A. Rachniewicza z Grudziądza.

Wizytacje pasterskie w roku 1927.

Najprzew. X. Biskup Ordynariusz będzie w r. b. następujące wizytował dekanaty:

I. Lidzbarski: od 4—6 maja Białuty, 6—8 Działdowo, 8—9 W. Łęck, 9—12 Lidzbark, 12—13 Kietpiny, 13—14 Mroczno, 14—16 Boleszyn, 16—17 Radoszki, 17—18 Grązawy, 18—20 Górzno.

II. Brodnicki: od 20—21 maja Jastrzębie, 21—22 Szczukę, 22—23 Cielęta, 23—24 Mszano, 24—26 Brodnica, 26—27 Zmijewo, 27—28 Pokrzydowo, 28—30 Lembarg, 30—31 Górale, od 31 maja do 1 czerwca: Kruzyny, 1—2 Bobrowo, 2—3 Nieżywięć.

Prof. Stanisław Barcewicz.



Znakomity skrzypek w dniu 31 marca został okradziony z najlepszych swoich skrzypiec wartości 50 tysięcy złotych.

Ostatnie wiadomości polityczne.

Konfiskata „Wiadomości Parafjalnych”.

Ostatni numer tygodnika „Wiadomości Parafjalne”, wydawanego w Warszawie przez ks. prałata Godlewskiego, proboszcza parafii WW. Świętych, został przez rząd skonfiskowany za artykuł p. t. „Po galówce”. Konfiskaty dokonano w dniu wyjścia pisma.

Komuniści znowu górą w partji kantońskiej.

London, 4. 4. Z Szanghaju donoszą, iż wpływy komunistyczne w rządzie kantońskim biorą górę. Głównodowodzący armji kantońskiej gen. Czang-Kaj-Szek, który z powodu tajnych konszachtów z Czang-Tso-Linem popadł w konflikt z większością „Kuonmintang”, otrzymał dymisję. Potwierdzenia tej wiadomości brak.

London, 4. 4. Z Szanghaju nadchodzą niepokojące wiadomości o posuwaniu się na północ armji kantońskiej. Wczoraj wpadło w ręce kantońskich miasto Bang-Ru, uważane za ważny punkt strategiczny dla armji północnej. Wiadomości o rozpoczęciu marszu przez armję kantońską wywołały w Pekinie poważne zaniepokojenie. W związku z tem ewakuowano w ostatnich dniach z Pekinu 220 cudzoziemskich kobiet i dzieci.

Aleksander król Jugosławji



w razie konfliktu z Włochami stanie na czele wojsk Jugosławji.

Ryszard Strausse.



Znakomity kompozytor niemiecki, jak fama głosi, ma być umierający.

Z dalszych stron Polski.

Zderzenie dwóch pociągów towarowych.

Bydgoszcz. O godzinie 4.30 z rana zderzyły się na dworcu tczewskim dwa pociągi towarowe. Na skutek zderzenia obie lokomotywy, oraz 12 wagonów uległy rozbiciu. Ofiar w ludziach nie było. Przyczyną katastrofy było złe nastawienie zwrotnicy.

Tajemnicze samobójstwo w pociągu.

Warszawa, 4. 4. W wagonie 3-ej klasy pociągu zdążającego z Pruszkowa do Warszawy, jeden z pasażerów nakreślił kilka słów na skrawku gazety, następnie wyjął z kieszeni rewolwer i strzelił sobie w skroń.

Na dworcu Głównym opatrzyło desperata Pogotowie. Ustalono, że jest to 38 letni urzędnik. Napoleon Szczerba-Niefedowicz — zamieszkały we Włochach.

Przyczyna rozpaczliwego kroku niewyjaśniona. Na kartce, znalezionej w wagonie, odczytano słowa: „Odbieram sobie życie”.

Stan rannego jest ciężki. Pogotowie przewiozło go do szpitala Dzieciątka Jezus.

Okropna matka rzuciła swe dziecko świniom.

Okropną zbrodnię popełniła służąca Karaskiewiczówna. Owocem nielegalnego stosunku jej z pewnym młodzianem było dziecko, które ujrzało światło dzienne 20 lutego br. Dziewczyna, napiętnowana przez otoczenie stygmatem hańby, nie żywiła dla swej dziecinny żadnych uczuć macierzyńskich — przeciwnie zienawidziła je. I popełniła zbrodnię dzieciobójstwa w sposób straszny i groźny budzący. Niemowlę swe porzuciła w dniu 17 ub. m. między świnie, które dziecko rozszarpały i pożarły. Zbrodnię wykryły dzieci, które przypadkiem znalazły okrwawione kości nóg i łopatki i o swem strasznym odkryciu powiadomiły rodziców. Ciągiem dalszym sprawy zajęła się już policja, która niebawem wykryła wyrodną matkę i odstawiła do dyspozycji sądu śledczego.

Ostatnie wiadomości.

Warszawa, 6. 4. Przeprowadzenie wyborów samorządowych zostało w łonie rządu ostatecznie postanowione. Nie jest jeszcze dokładnie zdecydowany ani termin, w którym wybory te miałyby się odbyć, ani też kolejność, w jakiej wybory byłyby przeprowadzone. Istnieje bowiem wątpliwość, czy najpierw mają się odbywać wybory w gminach mniejszych czy też w dużych miastach. W każdym razie, jeśli chodzi o Warszawę, to wniosek o rozwiązanie Rady Miejskiej Warszawy jest już opracowany przez M. S. W.

B. kierownik biura prasowego M. S. Z., p. Grabowski wyjechał w b. tygodniu do Rio de Janeiro celem objęcia stanowiska posła Rzplitej Polskiej przy rządzie Brazylii.

Wczoraj po konferencji na zamku poświęconej naradom nad warunkami t. zw. pożyczki amerykańskiej, biorący udział w naradach pp. prof. Krzyżanowski i Młynarski, odbyli dłuższą konferencję z kilku znajdującymi się w Warszawie finansistami amerykańskimi. Bezpośrednio po tej konferencji o godz. 11 wiecz. w prezydium Rady Ministrów odbyły się ponowne rozmowy i przeciągnęły się do 3-ciej w nocy. W rozmowach tych wzięli udział ministrowie: Bartel, Zaleski, Czechowicz oraz pp. Krzyżanowski i Młynarski.

W ciągu dni ostatnich obradowały tu konferencje informacyjne socjalistycznych partji mniejszości narodowych, socjalistyczna partja

Pracy, Bund, Poalej Sjon prawica, Poalej Sjon lewica, ukraiński związek włościańko-robotniczy, białoruski związek włościański. Omawiano sytuację, wytworzoną przez zbliżający się termin wyborów. Żadne konkretne uchwały nie zapadły. Jednakże widoczna była na konferencji niemal powszechna tendencja do stworzenia lewicowego bloku mniejszości narodowych z biorącymi udział w konferencji oddziałami.

Pewność, że rada miejska Warszawy zostanie w dniach najbliższych rozwiązana, jest tak powszechną, że niektóre ze stronnictw rozpoczęły już przygotowania przedwyborcze, zwłaszcza energicznie przygotowuje się do kampanji P. P. S., która będzie występowała pod hasłem zasadniczej krytyki dotychczasowej gospodarki władz miejskich stolicy. Jednocześnie prowadzone są rokowania pomiędzy niektórymi związkami inteligencji pracującej, partją pracy P. O. W. i związkiem naprawy Rzplitej o stworzenie demokratycznego bloku wyborczego.

Według zapewnień kół finansowych ostatnie narady prowadzone w łonie rządu przygotowują już materiał dla Rady Ministrów co do powzięcia ostatecznej decyzji w toczących się rokowaniach o pożyczkę amerykańską. Utrzymuje się przypuszczenie, iż rokowania o pożyczkę zostaną sfinalizowane w ciągu najbliższych 2 tygodni.

Dział porad prawnych.

Panu F. J. z N. 800 mk. reszty ceny kupna z 1907 r. przedstawia wartość najwyższą 984 zł. Sąd jednak uwzględniając dzisiejszą wartość grantów przyznaje tylko około 60% tej wartości, zatem około 590 zł. Grant jednak odpowiada tylko za kwotę 184 zł 50 gr.

Pani E. M. z W. 700 mk. hipoteki z r. 1907 przedstawia wartość 129 zł 15 gr.

Ruch towarzystw.

Nowemiasto. Baczność! Stowarzyszenie Kat. Młodzieży Polskiej. Spowiedź wielkanocna w sobotę 9-go bm. od godz. 4-tej po poł.
Wspólna komunia św. w niedzielę 10 bm. o godz. 8-mej. Zbiórka o 7½ godz. przed plebanją. Zarząd.

Nowemiasto. W niedzielę, dnia 10 bm. o godz. 12-tej odbędzie się zebranie Inw. Woj. R. P. Koła Nowemiasto, u p. Jankowskiego.
O liczny udział, z powodu ważnych spraw prosi. Zarząd.

Brodnica. Dnia 20 bm. o godz. 3 po południu w Brodnicy na salach Domu Katolickiego odbędzie się zjazd delegatów Związku Tow. Pow. i Wojaków na okręg brodnicki celem dokonania wyboru zarządu okręgowego, oraz zarządu obwodowego na powiat lubawski.

Towarzystwa są zobowiązane do wysłania swych delegatów. Wolność!
Za zarząd Kamiński, sekretarz, Dr. Siudowski, podpułkownik rez. prezes.

Kurs dolara.

Warszawa, 6. 4. Dolar 8.92½. Tendencja utrzymana.

Za 100 zł w Gdańsku 57.71—57.86.	
1 funt angielski	43.17
101 frank frank.	35.08
100 belgów	124.50
100 frank. szwajc.	172.12
100 koron czeskich	26.51
100 lirów włoskich	42.98
100 guld. holenderskich	358.10

Za redakcję odpowiedzialny: W. Stawicki w Nowemleście.

Odpowiedź od Redakcji.

Panu K. P. z N. W odpowiedzi na zapytanie w Nr. 40 donosimy, iż do założenia Tow. Sportowego, potrzeba 1. Statutu, 2. Zgłoszenie tego statutu i zatwierdzenie przez najbliższą władzę administracyjną np.

Starostwo. Żadnych ubezpieczeń pieniężnych nie potrzeba, chyba chodzi o ubezpieczenie graczy od wypadków, a to już jest rzecz wewnętrznego ustroju klubu.

Swój do Swego!

PRZYMUSOWA LICYTACJA.

W sobotę dnia 9. 4. br. o godzinie 16 po południu będę sprzedawał w Mierzynie u p. Józefa Zurawskiego za gotówkę najwięcej dającemu:

1 żrebaka.

Nowemiasto, dnia 6. 4. 1927 r.

Sommerfeld, kom. sądowy.

PRZYMUSOWA LICYTACJA.

W sobotę dnia 9. 4. 1927 r. o godz. 14 po południu będę sprzedawał w Kuczwałach u p. Franciszka Kielpińskiego za gotówkę najwięcej dającemu:

1 kanapę.

Nowemiasto, dnia 6. 4. 1927 r.

Sommerfeld, kom. sądowy.

Rozpisanie przetargu.

Wydział Powiatowy w Wąbrzeźnie

rozpisuje przetarg na dostawę około 7000 m³

kamienia polnego na szaber i na bruk.

Reflektanci na dostawę zechcą się zwrócić o bliższe wyjaśnienie do Zarządu Drogowego Wydziału Powiatowego w Wąbrzeźnie pokój nr. 11-ty.

Oferty w kopertach z oznaczeniem „Dostawa materiałów“ należy składać w wyżej wymienionym urzędzie do dnia 15-go kwietnia br. w godzinach 12 w południe.

Wydział Powiatowy zastrzega sobie prawo zwiększenia lub zmniejszenia wymienionej ilości, jak również prawo wyboru dostawy niezależnie od wysokości oferty.

Wąbrzeźno dnia 31-go marca 1927 r.

Przewodniczący Wydziału Powiatowego,
Dr. E. Prądzyński, starosta.

Podaję wszystkim do wiadomości, żeby nikt nie ponieważał się od dzieci Chabrowskiego i od niego samego i od zięcia jego Grzywny kupić coś z martwego albo z żywego inwentarza, gdyż to wszystko należy do mnie, a jeżeli ktoś co kupi, będzie musiał zapłacić karę w wysokości 1000 zł.

Maks Leihsa, Wonna.

JAN TADEUSZ WRÓBLEWSKI

2000 BŁĘDÓW JĘZYKOWYCH

barbaryzmów, dziwolągów i nowotworów ze wszystkich dzielnic Polski zebranych, wraz ze słownikiem jako też wzorki stylu urzędowego poleca po cenie 1,60

Księgarnia „Drwęca“.

LUBAWA, NOWEMIASTO, LIDZBARK,
telef. 78. telef. 8. telef. 10.

Jestem mianowany

notarjuszem.

HENRYK CHUDZIŃSKI,
adwokat,

Rynek 25 **BRODNICA** n. Drw. Telef. 59

Wszelkie

DRUKI

wykonuje szybko, gustownie i po cenach umiarkowanych

DRUKARNIA „DRWECA“

Nowemiasto,
Rynek 4 Telef. 8

BACZNOŚĆ ROLNICY!

WAPNO

palone — sproszkowane zasila ziemię, działa szybko, zwiększa zbiory. Jest najtańszym sztucznym nawozem. — Mamy jeszcze kilka wagonów do natychmiastowej dostawy.

CENTRALA ROLNICZA WEJHEROWO, Telefony nr. 65 i 19

Zakup

złota i srebra

Polecam obrączki ślubne po bardzo tanich cenach.

Jan Ciszewski,

Nowemiasto Rynek
zakład zegarm.-złotniczy.

W sobotę, dnia 2. 4. br. zgubiono na drodze z Buchnowa do Kostkowa

palto męskie.

Uprasza się rzetelnego znalazcę o oddanie za wysokim wynagrodzeniem do

J. Widzowskiego.
Lubawa, Rynek 30.

Hotel Polski

NOWEMIASTO n. DRWECA

Rynek nr. 6.

Telefon nr. 3.

POLECA

**dobrze pielęgnowane
piwa, wódki i likiery.
Wielki wybór win.**

Kuchnia pod zarządem egzaminowanego kuchmistrza, gwarantuje za dobre i wyborowe potrawy i przekąski. — Poleca się kuchmistrza na wesela itp. uroczystości. . . .

Gmina Zwiniarz

potrzebuje

MAJSTRA

do przełożenia dańcówki na szkole. Zgłoszenia przyjmuje sołectwo.

Sołtys.

Znaleziono

Łódź

Właściciel może odebrać za zwrotem kosztów.

Urząd gminny Zielkowo.

Znaleziono

damski zegarek

z paseczkiem na rękę. Właściciel może go odebrać za zwrotem kosztów u znalazcy. Zgł. do „Drwęcy“.

30 mrg. roli

w tem 3 i pół mrg. łąki z torfem sprzeda

PAJEWSKI, TRZCIN.

SZOFERA

poszukuje od zaraz z kaucją 500 zł.

FR. ZIELIŃSKI,
Brodnica ul. nad Drwęcą 6.

Poszukuję uczciwą

służącą

z porządnej rodziny do prac domowych. Zgłosz. przyjmuje

KOSÉDOWA,

nauczycielowa, Łązyn,

p. Lubawa.

2 strycharzy

przyjmie od zaraz do akordowej pracy

Cegielnia Skarlinek
pow. Lubawa

Potrzebna od zaraz

elewka

nachętniej córka gospodarska.

Marchlewska, Wisniewo,
poczta Rózentala.

5 pokoi

z kuchnią od zaraz do wydzierżawienia

Spizewski, Lubawa,

Rynek 26.

Formularze

poleca

Księgarnia „Drwęca“ Lidzbarski.